



ESTADO DE RONDÔNIA
Prefeitura do Município de Vale do Anari
Secretaria Municipal do Gabinete
Av. Capitão Silvio de Farias, 4571 – Centro
Vale do Anari – Rondônia CNPJ: 84.722.917/0001/90

5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU- AUX1 (SICRO) - 07/2021	Próprio	Confecção de suporte e travessa p/ placa de sinalização (aço galvanizado)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000	333,39	333,39
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora			Custo Horário
Insumo	P9823	SICRO3	Serralheiro	1,0000000			22,2723	22,2723
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	1,0000000			17,8245	17,8245

Custo Horário da Mão de Obra => 40,0968

Custo Horário de Execução => 40,0968

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 1,0000

Custo Unitário de Execução => 40,0968

C	Banco	Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SINAPI	7696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3.65* MM. PESO *5.10* KG/M (NBR 5580)	3,0000000	M	95,9900	287,9700
Insumo	SINAPI	555	BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 6,35 MM (L X E), 1.2265 KG/M	0,3500000	M	15,2200	5,3270

Custo Total do Material => 293,2970

MO sem LS => 40,10 LS => 0,00 MO com LS => 40,10

Valor do BDI => 99,25 Valor com BDI => 432,64

5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU- AUX2 (SICRO) - 07/2021	Próprio	Confecção de suporte e travessa p/ placa de sinalização dupla (aço galvanizado)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000	415,51	415,51
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora			Custo Horário
Insumo	P9823	SICRO3	Serralheiro	1,0000000			22,2723	22,2723
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	1,0000000			17,8245	17,8245

Custo Horário da Mão de Obra => 40,0968

Custo Horário de Execução => 40,0968

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Produção de Equipe => 1,0000
Custo Unitário de Execução => 40,0968

C	Banco	Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SINAPI	7696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3.65* MM. PESO *5.10* KG/M (NBR 5580)	3,8000000	M	95,9900	364,7620
Insumo	SINAPI	555	BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 6,35 MM (L X E), 1.2265 KG/M	0,7000000	M	15,2200	10,6540
Custo Total do Material =>							375,4160
MO sem LS =>				40,10	LS =>	0,00	MO com LS => 40,10
Valor do BDI =>				123,69	Valor com BDI =>		539,20

5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU- AUX3 (SICRO) - 07/2021	Próprio	Confecção de suporte e travessa p/ placa de sinalização (aço galvanizado)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000	338,19	338,19
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora			Custo Horário
Insumo	P9823	SICRO3	Serralheiro	1,0000000			22,2723	22,2723
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	1,0000000			17,8245	17,8245

Custo Horário da Mão de Obra => 40,0968
Custo Horário de Execução => 40,0968
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
Produção de Equipe => 1,0000
Custo Unitário de Execução => 40,0968

C	Banco	Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SINAPI	7696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3.65* MM. PESO *5.10* KG/M (NBR 5580)	3,0500000	M	95,9900	292,7695
Insumo	SINAPI	555	BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 6,35 MM (L X E), 1.2265 KG/M	0,3500000	M	15,2200	5,3270
Custo Total do Material =>							298,0965
MO sem LS =>				40,10	LS =>	0,00	MO com LS => 40,10
Valor do BDI =>				100,67	Valor com BDI =>		438,86

5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU- AUX4 (SICRO) - 07/2021	Próprio	Confecção de placa em aço nº 16 galvanizado, com película retrorrefletiva tipo I + III (SICRO 5213417 - 07/2021)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000	372,00	372,00
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização	Custo Operacional		Custo Horário

					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
Insumo	E9507	SICRO3	Plotadora de recorte com computador e programa computacional	0,4819300	1,00	0,00	9,9090	6,2128	4,7754
Insumo	E9568	SICRO3	Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 kW	0,1506000	1,00	0,00	0,1858	0,1223	0,0280
Insumo	E9763	SICRO3	Grupo gerador - 36/40 kVA	0,4819300	1,00	0,00	30,3462	3,7897	14,6247
Insumo	E9623	SICRO3	Máquina de bancada guilhotina - 4,00 kW	0,2008000	1,00	0,00	14,7187	9,2572	2,9555
Insumo	E9622	SICRO3	Máquina de bancada universal para corte de chapa - 1,50 kW	0,4819300	1,00	0,00	5,6908	3,5792	2,7426

Custo Horário de Equipamentos => 25,1263

B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade				Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9830	SICRO3	Montador	1,0000000				23,9594	23,9594
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	2,0000000				17,8245	35,6490
Insumo	P9801	SICRO3	Ajudante	2,0000000				18,6634	37,3268
Insumo	P9823	SICRO3	Serralheiro	1,0000000				22,2723	22,2723

Custo Horário da Mão de Obra => 119,2075

Custo Horário de Execução => 144,3338

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 4,0000

Custo Unitário de Execução => 36,0834

C	Banco	Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SICRO3	M1367	Chapa fina em aço galvanizado	11,7750000	kg	11,2439	132,3969
Insumo	SICRO3	M3235	Película retrorrefletiva tipo I	1,0000000	m²	116,1627	116,1627
Insumo	SICRO3	M3237	Película retrorrefletiva tipo III	0,4000000	m²	183,4181	73,3672

Custo Total do Material => 321,9268

D	Banco	Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Atividade Auxiliar	SICRO3	5212552	Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço	1,0000000	m²	13,6700	13,6700

Custo Total das Atividades => 13,6700

E	Banco	Insumo	Tempos Fixos	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Tempo Fixo	SICRO3	M1367	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga com caminhãooguindauto de 20 t.m	5914333	0,0117800	t	25,4800	0,3002
Tempo Fixo	SICRO3	M3235	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 5 t - carga e descarga manuais	5915474	0,0005400	t	23,8500	0,0129

Tempo Fixo	SICRO3 M3237	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 5 t - carga e descarga manuais	5915474	0,0001600	t	23,8500	0,0038
------------	--------------	---	---------	-----------	---	---------	--------

5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU- AUX5 (SICRO) - 07/2021	Próprio	Implantação de placa em aço - película I + III	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,00000000	41,57	41,57	
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
Insumo	E9687	SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	1,00000000	0,30	0,70	113,7694	44,2363	65,0962

			Custo Horário da Mão de Obra =>	59,6084
			Custo Horário de Execução =>	124,7046
			Fator de Influencia da Chuva - FIC =>	0,0000
			Custo do FIC =>	0,0000
			Produção de Equipe =>	3,0000
			Custo Unitário de Execução =>	41,5682
	MO sem LS =>	19,87	LS => MO com LS =>	19,87
	Valor do BDI =>	12,37	Valor com BDI =>	53,94

									Custo Horário de Equipamentos =>	113,7694
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário	
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	4,0000000				17,8245	71,2980	
Custo Horário da Mão de Obra =>									71,2980	

				Custo Horário de Execução =>	185,0674
				Fator de Influencia da Chuva - FIC =>	0,0000
				Custo do FIC =>	0,0000
				Produção de Equipe =>	9,3300
				Custo Unitário de Execução =>	19,8358
	MO sem LS =>	7,64	LS =>	0,00	MO com LS => 7,64
	Valor do BDI =>	5,90			Valor com BDI => 25,74
